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2011/10 2012/11 2013/12
Acumulado   

(2010-2013)
2011/10 2012/11 2013/12

Valor Adicionado Bruto Total 6,1% 3,4% 5,5% 15,8% 6,1 3,4 5,5

AGROPECUÁRIA 15,8% -25,9% 13,9% -2,3% 0,7 -1,4 0,6

Agricultura, inclusive o apoio à agricultura e a pós-colheita 21,4% -32,2% 19,9% -1,3%
0,5 -0,9 0,4

Pecuária, inclusive o apoio à Pecuária 9,2% -24,2% 9,0% -9,7%
0,2 -0,5 0,1

Produção florestal; pesca e aquicultura 20,8% -2,7% 6,4% 24,9%
0,1 0,0 0,0

INDÚSTRIA 13,0% 10,3% 7,2% 33,6% 2,4 1,9 1,4

Indústria extrativa 287,7% -37,5% 28,8% 212,2%
1,3 -0,2 0,2

Indústrias de transformação 0,3% 7,9% 3,8% 12,4%
0,0 0,7 0,3

Eletricidade e gás, água, esgoto, atividades de gestão de 

resíduos e descontaminação
4,8% 28,8% 14,0% 53,9% 0,1 0,9 0,4

Construção civil 14,8% 8,0% 6,5% 32,0%
0,9 0,5 0,5

SERVIÇOS 3,8% 3,8% 4,7% 12,8% 3,0 2,9 3,6

Comércio, manutenção e reparação de veículos automotores e 

motocicletas 4,2% 1,9% 7,5% 14,2%
0,6 0,3 1,1

Transporte, armazenagem e correio 6,1% 5,4% 3,7% 15,9%
0,1 0,1 0,1

Serviços de alojamento e alimentação 8,0% 8,6% 6,6% 25,1%
0,2 0,2 0,2

Serviços de informação e comunicação 1,3% 6,0% 11,5% 19,6%
0,0 0,1 0,2

Atividades financeiras, de seguros e serviços relacionados 10,1% 7,9% 7,6% 27,8%
0,3 0,2 0,2

Atividades imobiliárias 11,1% 2,8% 6,8% 21,9%
1,0 0,3 0,7

Atividades profissionais, científicas e técnicas, administrativas 

e serviços complementares 3,0% 15,3% 11,9% 32,9%
0,1 0,6 0,5

Administração, educação, saúde, pesquisa e desenvolvimento 

públicas, defesa, seguridade social 1,2% 2,4% 1,1% 4,8%
0,4 0,8 0,4

Educação e saúde mercantis 6,0% 7,1% 7,2% 21,7%
0,1 0,2 0,2

Artes, cultura, esporte e recreação e outr. ativid. de serviços 8,2% 5,5% -0,5% 13,6%
0,1 0,1 0,0

Serviços domésticos -12,2% 5,6% 7,6% -0,2% -0,1 0,1 0,1
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Elaboração da Equipe de Contas Regionais do IDEME-PB.

Tabela 1 - Desempenho do Valor Adicionado Bruto do Estado da Paraíba (Ref. 2010)                                                                         

Crescimento real e Contribuição no crescimento, segundo as atividades economicas - 2010-2013

 Atividades Econômicas

Contribuição na taxa de 

crescimento (p.p.)
Crescimento real

Fonte: IDEME e IBGE / Contas Regionais do Brasil 2013. 



2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 

Valor Adicionado Bruto Total 29.855 32.994 37.657 40.938 100% 100% 100% 100%

AGROPECUÁRIA 1.384 1.790 1.541 1.846 4,6% 5,4% 4,1% 4,5%

Agricultura, inclusive o apoio à agricultura e a pós-colheita
635 881 738 953 2,1% 2,7% 2,0% 2,3%

Pecuária, inclusive o apoio à Pecuária
624 725 593 639 2,1% 2,2% 1,6% 1,6%

Produção florestal; pesca e aquicultura
126 185 210 255 0,4% 0,6% 0,6% 0,6%

INDÚSTRIA 5.437 6.166 7.287 7.341 18,2% 18,7% 19,4% 17,9%

Indústria extrativa
136 168 200 189 0,5% 0,5% 0,5% 0,5%

Indústrias de transformação
2.755 2.916 3.133 3.391 9,2% 8,8% 8,3% 8,3%

Eletricidade e gás, água, esgoto, atividades de gestão de 

resíduos e descontaminação
684 1.043 1.195 1.014 2,3% 3,2% 3,2% 2,5%

Construção civil
1.862 2.038 2.759 2.747 6,2% 6,2% 7,3% 6,7%

SERVIÇOS 23.034 25.038 28.829 31.751 77,2% 75,9% 76,6% 77,6%

Comércio, manutenção e reparação de veículos automotores e 

motocicletas
4.423 4.550 5.563 5.816 14,8% 13,8% 14,8% 14,2%

Transporte, armazenagem e correio
722 849 988 893 2,4% 2,6% 2,6% 2,2%

Serviços de alojamento e alimentação
777 899 1.057 1.158 2,6% 2,7% 2,8% 2,8%

Serviços de informação e comunicação
610 647 646 738 2,0% 2,0% 1,7% 1,8%

Atividades financeiras, de seguros e serviços relacionados
765 836 960 1.063 2,6% 2,5% 2,5% 2,6%

Atividades imobiliárias
2.799 3.161 3.617 4.048 9,4% 9,6% 9,6% 9,9%

Atividades profissionais, científicas e técnicas, administrativas 

e serviços complementares
1.090 1.217 1.623 1.536 3,6% 3,7% 4,3% 3,8%

Administração, educação, saúde, pesquisa e desenvolvimento 

públicas, defesa, seguridade social
10.379 11.240 12.501 14.281 34,8% 34,1% 33,2% 34,9%

Educação e saúde mercantis
611 700 889 1.003 2,0% 2,1% 2,4% 2,5%

Artes, cultura, esporte e recreação e outr. ativid. de serviços
522 569 553 686 1,7% 1,7% 1,5% 1,7%

Serviços domésticos 336 369 432 529 1,1% 1,1% 1,1% 1,3%
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Tabela 2 - Evolução do Valor Adicionado Bruto do Estado da Paraíba (Ref. 2010)                                                                                                 

e Participação, segundo as atividades - 2010-2013  

Fonte: IDEME e IBGE / Contas Regionais do Brasil 2013. 

Elaboração da Equipe de Contas Regionais do IDEME-PB.

 Atividade Econômica

Valor Adicionado Bruto                  (R$ 

1.000.000)
Participação



Agregados econômicos                          2010 2011 2012 2013

PIB  pm corrente 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Valor Adicionado 89,1% 88,9% 88,7% 88,4%

Remuneração dos empregados 49,8% 50,7% 48,9% 52,3%

• Salários 39,5% 40,2% 38,9% 41,6%

• Contribuição social 10,3% 10,5% 10,1% 10,6%

Rendimento Misto (RM) e Excedente Operacional 

Bruto (EOB).
38,5% 37,5% 39,0% 35,4%

Impostos total s/ a produção e importação 11,7% 11,8% 12,1% 12,4%

• Impostos s/produtos, líquidos de subsídios 10,9% 11,1% 11,3% 11,6%

• Outros impostos s/produtos, líquidos de subsídios 0,7% 0,7% 0,7% 0,7%

Agregados econômicos                          2010 2011 2012 2013

PIB  pm corrente            33.525            37.118            42.474            46.325 

Valor Adicionado 29.855 32.994 37.657 40.938

Remuneração dos empregados 16.698           18.824           20.785           24.206           

• Salários 13.250           14.934           16.510           19.272           

• Contribuição social 3.448             3.890             4.275             4.933             

Rendimento Misto (RM) e Excedente Operacional 

Bruto (EOB).
12.912           13.903           16.568           16.392           

Impostos total s/ a produção e importação 3.914             4.391             5.120             5.727             

• Impostos s/produto, líquidos de subsídios 3.669             4.124             4.817             5.387             

• Outros impostos s/produto, líquidos de subsídios 245                267                303                340                
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Participação na economia da Paraíba

Valores correntes  (R$ 1.000.000)

Tabela 3 - Evolução dos componentes  do PIB da Paraíba  (Ref. 2010)                                 

Ótica da Renda   2010-2013

Fonte: IDEME e IBGE / Contas Regionais do Brasil 2013. 



  PIB 2013                
(1.000.000 R$)

Ranking   

Participa-

ção no 

Brasil

Crescimento 

real        

2013/2012

Ranking   

Crescimento 

acumulado 

2010-2013

Ranking   

BRASIL 5.316.455      -- 100,0% 3,0% -- 9,1% --

Rio Grande do Sul 331.095         5º 6,2% 8,2% 1º 10,6% 15º

Mato Grosso do Sul 69.118           16º 1,3% 6,6% 2º 17,0% 4º

Roraima 9.027             27º 0,2% 5,9% 3º 15,0% 8º

Paraíba 46.325           19º 0,9% 5,8% 4º 16,7% 6º

Paraná 332.837         4º 6,3% 5,6% 5º 10,2% 17º

Ceará 108.796         13º 2,0% 5,0% 6º 10,7% 14º

Maranhão 67.593           17º 1,3% 4,8% 7º 15,7% 7º

Amazonas 83.293           15º 1,6% 4,4% 8º 17,3% 3º

Rio Grande do Norte 51.446           18º 1,0% 4,0% 9º 10,3% 16º

Distrito Federal 175.363         8º 3,3% 3,8% 10º 8,6% 20º

Mato Grosso 89.124           14º 1,7% 3,7% 11º 21,9% 1º

Santa Catarina 214.217         6º 4,0% 3,6% 12º 9,0% 19º

Amapá 12.762           25º 0,2% 3,2% 13º 18,3% 2º

Goiás 151.010         9º 2,8% 3,0% 14º 14,0% 9º

São Paulo 1.708.222      1º 32,1% 2,9% 15º 8,3% 21º

Pernambuco 140.728         10º 2,6% 2,9% 16º 12,1% 12º

Pará 120.949         11º 2,3% 2,8% 17º 10,9% 13º

Tocantins 23.778           24º 0,4% 2,4% 18º 16,9% 5º

Piauí 31.240           22º 0,6% 2,4% 19º 13,4% 10º

Acre 11.440           26º 0,2% 2,0% 20º 13,3% 11º

Bahia 204.265         7º 3,8% 1,3% 21º 6,3% 25º

Rio de Janeiro 626.320         2º 11,8% 1,2% 22º 5,7% 27º

Sergipe 35.193           21º 0,7% 1,1% 23º 7,4% 24º

Alagoas 37.223           20º 0,7% 0,7% 24º 7,4% 23º

Rondônia 31.092           23º 0,6% 0,6% 25º 9,4% 18º

Minas Gerais 486.955         3º 9,2% 0,4% 26º 6,2% 26º

Espírito Santo 117.043         12º 2,2% 0,1% 27º 7,5% 22º

SUL 878.150         2º 16,5% 6,1% 1º -- --

CENTRO-OESTE 484.615         4º 9,1% 3,9% 2º -- --

NORTE 292.342         5º 5,5% 3,0% 3º -- --

NORDESTE 722.809         3º 13,6% 3,0% 4º -- --

SUDESTE 2.938.540      1º 55,3% 2,0% 5º -- --

5

Fonte: IDEME e IBGE / Contas Regionais do Brasil 2013. 

Elaboração da Equipe de Contas Regionais do IDEME-PB.

Unidades da Federação

 Produto Interno Bruto 

Tabela 4 - Produto Interno Bruto a preços de mercado (PIB)                                                                                      

Brasil, Grandes Regiões e Estados - 2013



  Valor 2013                         

(em R$/hab)
Ranking   

Razão 

UF/BR 

Variação 

nominal 

2013/2012

Ranking   

Variação 

nominal 

2013/2010

Ranking   

BRASIL 26.446          29,8% 29,8%

Roraima 18.496          13º 69,9% 12,6% 1º 25,7% 20º

Paraná 30.265          6º 114,4% 12,2% 2º 40,3% 4º

Rio Grande do Sul 29.657          7º 112,1% 11,3% 3º 31,5% 16º

Pará 15.176          20º 57,4% 10,7% 4º 39,5% 5º

Maranhão 9.948            26º 37,6% 10,5% 5º 41,1% 2º

Acre 14.734          21º 55,7% 10,4% 6º 29,4% 19º

Tocantins 16.086          16º 60,8% 10,3% 7º 35,6% 10º

Ceará 12.393          23º 46,9% 10,2% 8º 32,0% 14º

Mato Grosso 28.008          8º 105,9% 9,6% 9º 50,1% 1º

Amapá 17.364          15º 65,7% 9,0% 10º 40,9% 3º

Amazonas 21.874          12º 82,7% 8,8% 11º 25,1% 23º

Piauí 9.811            27º 37,1% 8,3% 12º 37,4% 8º

Rio de Janeiro 38.262          3º 144,7% 8,2% 13º 36,0% 9º

Mato Grosso do Sul 26.715          9º 101,0% 8,0% 14º 38,4% 6º

Santa Catarina 32.290          4º 122,1% 7,6% 15º 31,3% 17º

Pernambuco 15.282          18º 57,8% 6,8% 16º 38,3% 7º

Minas Gerais 23.646          10º 89,4% 6,3% 17º 32,0% 15º

Paraíba 11.835          24º 44,8% 6,3% 18º 33,0% 12º

Rio Grande do Norte 15.248          19º 57,7% 6,1% 19º 33,5% 11º

Bahia 13.578          22º 51,3% 5,6% 20º 23,3% 25º

São Paulo 39.122          2º 147,9% 5,4% 21º 24,7% 24º

Goiás 23.470          11º 88,7% 4,3% 22º 32,0% 13º

Sergipe 16.028          17º 60,6% 3,2% 23º 25,5% 21º

Alagoas 11.277          25º 42,6% 3,1% 24º 29,7% 18º

Distrito Federal 62.859          1º 237,7% 1,6% 25º 11,7% 27º

Rondônia 17.991          14º 68,0% -4,9% 26º 17,4% 26º

Espírito Santo 30.485          5º 115,3% -6,6% 27º 25,5% 22º

NORTE 17.213          4º 65,1% 8,5% 2º 32,0% 2º

NORDESTE 12.955          5º 49,0% 7,1% 3º 31,5% 3º

SUDESTE 34.790          1º 131,6% 5,6% 4º 28,2% 4º

CENTRO-OESTE 32.322          2º 122,2% 5,0% 5º 28,0% 5º

SUL 30.496          3º 115,3% 10,7% 1º 34,7% 1º
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Fonte: IDEME e IBGE / Contas Regionais do Brasil 2013. 

Elaboração da Equipe de Contas Regionais do IDEME-PB.

Unidades da Federação

Tabela 5 -  Produto Interno Bruto per capita                                                                                  

Brasil, Grandes Regiões e Estados - 2013

PIB per capita



Remune-

ração  

(total)         

( A )

Salários

Contribui-

ções 

sociais 

BRASIL 5.316.455       4.538.596   2.307.327  1.823.824 483.503    2.171.851     59.418         777.859   

NORTE 292.342          258.756      125.107     99.407      25.700      131.102        2.547           33.586     

Rondônia 31.092            27.660        15.720       12.457      3.263        11.675          265              3.431      

Acre 11.440            10.451        6.062         4.792        1.271        4.327            62                989         

Amazonas 83.293            68.771        32.173       25.422      6.751        35.568          1.031           14.522     

Roraima 9.027              8.340          5.228         4.132        1.095        3.075            37                688         

Pará 120.949          110.153      47.439       37.962      9.477        61.775          939              10.796     

Amapá 12.762            11.755        7.224         5.697        1.527        4.456            76                1.007      

Tocantins 23.778            21.626        11.261       8.945        2.316        10.227          138              2.152      

NORDESTE 722.809          632.434      342.637     272.371    70.266      283.488        6.309           90.375     

Maranhão 67.593            59.926        29.440       23.602      5.838        30.039          447              7.667      

Piauí 31.240            27.807        16.709       13.351      3.358        10.901          197              3.433      

Ceará 108.796          94.636        51.517       41.101      10.416      42.161          957              14.160     

Rio Grande do Norte 51.446            45.835        24.664       19.551      5.113        20.742          429              5.611      

Paraíba 46.325            40.938        24.206       19.272      4.933        16.392          340              5.387      

Pernambuco 140.728          120.480      66.980       53.082      13.898      52.195          1.305           20.248     

Alagoas 37.223            33.651        18.440       14.627      3.813        14.930          281              3.572      

Sergipe 35.193            31.467        16.945       13.386      3.559        14.249          273              3.726      

Bahia 204.265          177.694      93.735       74.399      19.336      81.879          2.080           26.571     

SUDESTE 2.938.540       2.470.842   1.253.173  988.041    265.132    1.180.379     37.290         467.698   

Minas Gerais 486.955          427.817      210.985     167.879    43.107      211.359        5.473           59.138     

Espírito Santo 117.043          97.461        41.328       32.530      8.798        54.958          1.176           19.582     

Rio de Janeiro 626.320          533.081      269.466     210.661    58.805      256.685        6.929           93.239     

São Paulo 1.708.222       1.412.483   731.394     576.972    154.422    657.378        23.712         295.739   

SUL 878.150          753.227      364.020     288.253    75.766      379.781        9.427           124.923   

Paraná 332.837          287.052      131.887     104.470    27.417      151.536        3.629           45.785     

Santa Catarina 214.217          180.691      90.783       71.731      19.052      87.609          2.300           33.526     

Rio Grande do Sul 331.095          285.484      141.350     112.053    29.297      140.636        3.498           45.612     

CENTRO-OESTE 484.615          423.337      222.391     175.752    46.639      197.101        3.845           61.278     

Mato Grosso do Sul 69.118            61.156        28.356       22.620      5.736        32.211          588              7.962      

Mato Grosso 89.124            78.395        34.043       27.167      6.876        43.854          497              10.729     

Goiás 151.010          133.525      61.133       49.029      12.104      70.961          1.431           17.485     

Distrito Federal 175.363          150.262      98.858       76.936      21.921      50.075          1.329           25.101     

Fonte: IDEME e IBGE / Contas Regionais do Brasil 2013. 
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Valores correntes  (1.000.000 R$)

VAB             

total  

(A+B+C)

Tabela 6 - Componentes do PIB pela Ótica da Renda                                                                                                                                                  

Brasil, Grandes Regiões e Estados - 2013

Unidades da 

Federação

PIB = RENDA 

Gerada 

(A+B+C)+( I )

Valor Adicionado Bruto 

Impostos 

Sobre 

Produtos                   

( I )

Remuneração dos empregados          Rendimento 

Misto e 

Excedente 

Operacional  

Bruto  ( B )

Outros 

Impostos 

Sobre a 

Produção       

( C )



Remune-

ração  

(total)         

( A )

Salários

Contribui-

ções 

sociais 

BRASIL 100,0% 85,4% 43,4% 34,3% 9,1% 40,9% 1,1% 14,6%

NORTE 100,0% 88,5% 42,8% 34,0% 8,8% 44,8% 0,9% 11,5%

Rondônia 100,0% 89,0% 50,6% 40,1% 10,5% 37,5% 0,9% 11,0%

Acre 100,0% 91,4% 53,0% 41,9% 11,1% 37,8% 0,5% 8,6%

Amazonas 100,0% 82,6% 38,6% 30,5% 8,1% 42,7% 1,2% 17,4%

Roraima 100,0% 92,4% 57,9% 45,8% 12,1% 34,1% 0,4% 7,6%

Pará 100,0% 91,1% 39,2% 31,4% 7,8% 51,1% 0,8% 8,9%

Amapá 100,0% 92,1% 56,6% 44,6% 12,0% 34,9% 0,6% 7,9%

Tocantins 100,0% 90,9% 47,4% 37,6% 9,7% 43,0% 0,6% 9,1%

NORDESTE 100,0% 87,5% 47,4% 37,7% 9,7% 39,2% 0,9% 12,5%

Maranhão 100,0% 88,7% 43,6% 34,9% 8,6% 44,4% 0,7% 11,3%

Piauí 100,0% 89,0% 53,5% 42,7% 10,7% 34,9% 0,6% 11,0%

Ceará 100,0% 87,0% 47,4% 37,8% 9,6% 38,8% 0,9% 13,0%

Rio Grande do Norte 100,0% 89,1% 47,9% 37,8% 9,6% 40,3% 0,8% 10,9%

Paraíba 100,0% 88,4% 52,3% 41,6% 10,6% 35,4% 0,7% 11,6%

Pernambuco 100,0% 85,6% 47,6% 37,7% 9,9% 37,1% 0,9% 14,4%

Alagoas 100,0% 90,4% 49,5% 39,3% 10,2% 40,1% 0,8% 9,6%

Sergipe 100,0% 89,4% 48,1% 38,0% 10,1% 40,5% 0,8% 10,6%

Bahia 100,0% 87,0% 45,9% 36,4% 9,5% 40,1% 1,0% 13,0%

SUDESTE 100,0% 84,1% 42,6% 33,6% 9,0% 40,2% 1,3% 15,9%

Minas Gerais 100,0% 87,9% 43,3% 34,5% 8,9% 43,4% 1,1% 12,1%

Espírito Santo 100,0% 83,3% 35,3% 27,8% 7,5% 47,0% 1,0% 16,7%

Rio de Janeiro 100,0% 85,1% 43,0% 33,6% 9,4% 41,0% 1,1% 14,9%

São Paulo 100,0% 82,7% 42,8% 33,8% 9,0% 38,5% 1,4% 17,3%

SUL 100,0% 85,8% 41,5% 32,8% 8,6% 43,2% 1,1% 14,2%

Paraná 100,0% 86,2% 39,6% 31,4% 8,2% 45,5% 1,1% 13,8%

Santa Catarina 100,0% 84,3% 42,4% 33,5% 8,9% 40,9% 1,1% 15,7%

Rio Grande do Sul 100,0% 86,2% 42,7% 33,8% 8,8% 42,5% 1,1% 13,8%

CENTRO-OESTE 100,0% 87,4% 45,9% 36,3% 9,6% 40,7% 0,8% 12,6%

Mato Grosso do Sul 100,0% 88,5% 41,0% 32,7% 8,3% 46,6% 0,9% 11,5%

Mato Grosso 100,0% 88,0% 38,2% 30,5% 7,7% 49,2% 0,6% 12,0%

Goiás 100,0% 88,4% 40,5% 32,5% 8,0% 47,0% 0,9% 11,6%

Distrito Federal 100,0% 85,7% 56,4% 43,9% 12,5% 28,6% 0,8% 14,3%

Fonte: IDEME e IBGE / Contas Regionais do Brasil 2013. 

Elaboração da Equipe de Contas Regionais do IDEME-PB.

8

Tabela 7 - Participação dos Componentes do PIB Ótica da Renda                                                                        Brasil, 

Grandes Regiões e Estados - 2013

Valor Adicionado Bruto 

PIB = RENDA 

Gerada 

(A+B+C)+( I )

Impostos 

Sobre 

Produtos                   

( I )

Unidades da 

Federação
VAB             

total  

(A+B+C)

Remuneração dos empregados          Rendimento 

Misto e 

Excedente 

Operacional  

Bruto  ( B )

Outros 

Impostos 

Sobre a 

Produção       

( C )



2011/10 2012/11 2013/12
acumulado  

(2010-2013)
2011 2012 2013

acum. 

(2011-

2013)

Nordeste 4,1% 2,9% 3,0% 10,3%

Maranhão 6,1% 4,0% 4,8% 15,7% 2º 3º 3º 2º

Piauí 5,2% 5,3% 2,4% 13,4% 3º 1º 6º 3º

Ceará 3,8% 1,6% 5,0% 10,7% 8º 7º 2º 5º

Rio Grande do Norte 5,0% 1,0% 4,0% 10,3% 4º 9º 4º 6º

Paraíba 6,3% 3,8% 5,8% 16,7% 1º 4º 1º 1º

Pernambuco 4,5% 4,2% 2,9% 12,1% 7º 2º 5º 4º

Alagoas 4,8% 1,8% 0,7% 7,4% 6º 6º 9º 7º

Sergipe 5,0% 1,2% 1,1% 7,4% 5º 8º 8º 8º

Bahia 2,1% 2,8% 1,3% 6,3% 9º 5º 7º 9º

2011 2012 2013
acum. (2011-

2013)
2011 2012 2013

acum. 

(2011-

2013)

BRASIL 3,9% 1,9% 3,0% 9,1%

Mato Grosso 5,9% 11,0% 3,7% 21,9% 7º 1º 11º 1º

Amapá 4,6% 9,6% 3,2% 18,3% 13º 2º 13º 2º

Amazonas 10,4% 1,8% 4,4% 17,3% 1º 17º 8º 3º

Mato Grosso do Sul 3,5% 6,0% 6,6% 17,0% 24º 4º 2º 4º

Tocantins 8,6% 5,1% 2,4% 16,9% 2º 6º 18º 5º

Paraíba 6,3% 3,8% 5,8% 16,7% 4º 11º 4º 6º

Maranhão 6,1% 4,0% 4,8% 15,7% 5º 10º 7º 7º

Roraima 3,7% 4,7% 5,9% 15,0% 20º 7º 3º 8º

Goiás 5,9% 4,5% 3,0% 14,0% 6º 8º 14º 9º

Piauí 5,2% 5,3% 2,4% 13,4% 9º 5º 19º 10º

Acre 4,0% 6,7% 2,0% 13,3% 18º 3º 20º 11º

Pernambuco 4,5% 4,2% 2,9% 12,1% 15º 9º 16º 12º

Pará 4,3% 3,4% 2,8% 10,9% 17º 12º 17º 13º

Ceará 3,8% 1,6% 5,0% 10,7% 19º 19º 6º 14º

Rio Grande do Sul 4,4% -2,1% 8,2% 10,6% 16º 26º 1º 15º

Rio Grande do Norte 5,0% 1,0% 4,0% 10,3% 10º 22º 9º 16º

Paraná 4,5% -0,1% 5,6% 10,2% 14º 24º 5º 17º

Rondônia 5,5% 3,1% 0,6% 9,4% 8º 14º 24º 18º

Santa Catarina 3,5% 1,6% 3,6% 9,0% 23º 18º 12º 19º

Distrito Federal 3,7% 1,0% 3,8% 8,6% 21º 23º 10º 20º

São Paulo 3,7% 1,5% 2,9% 8,3% 22º 20º 15º 21º

Espírito Santo 8,1% -0,6% 0,1% 7,5% 3º 25º 26º 22º

Alagoas 4,8% 1,8% 0,7% 7,4% 12º 16º 23º 23º

Sergipe 5,0% 1,2% 1,1% 7,4% 11º 21º 22º 24º

Bahia 2,1% 2,8% 1,3% 6,3% 26º 15º 21º 25º

Minas Gerais 2,4% 3,3% 0,4% 6,2% 25º 13º 25º 26º

Fonte: IDEME e IBGE / Contas Regionais do Brasil 2013. 
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 Estados do Brasil

Unidades da Federação

Crescimento real Ranking

Tabela 8 - Produto Interno Bruto das Unidades da Federação - 2010-2013

Crescimento real anual e acumulado e Ranking  (Base 2010=100)

Estados do Nordeste

Unidades da Federação

Crescimento real Ranking



2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013

Nordeste 522.765 583.414 652.259 722.809

Maranhão 46.314 52.173 60.466 67.593 4º 4º 4º 4º

Piauí 22.271 25.949 28.627 31.240 9º 9º 9º 9º

Ceará 79.333 89.660 96.815 108.796 3º 3º 3º 3º

Rio Grande do Norte 36.185 41.002 46.385 51.446 5º 5º 5º 5º

Paraíba 33.525 37.118 42.474 46.325 6º 6º 6º 6º

Pernambuco 97.188 110.136 127.794 140.728 2º 2º 2º 2º

Alagoas 27.135 31.664 34.631 37.223 7º 7º 7º 7º

Sergipe 26.407 29.112 32.797 35.193 8º 8º 8º 8º

Bahia 154.409 166.601 182.271 204.265 1º 1º 1º 1º

2010 2011 2012 2013 2011 2012 2013 2014

BRASIL 3.885.847 4.373.658 4.805.913 5.316.455

São Paulo 1.294.649 1.434.754 1.554.748 1.708.222 1º 1º 1º 1º

Rio de Janeiro 449.859 512.389 573.850 626.320 2º 2º 2º 2º

Minas Gerais 351.134 400.050 441.662 486.955 3º 3º 3º 3º

Paraná 225.211 256.974 285.206 332.837 5º 5º 5º 4º

Rio Grande do Sul 241.256 264.969 287.056 331.095 4º 4º 4º 5º

Santa Catarina 153.730 174.047 191.636 214.217 7º 6º 6º 6º

Bahia 154.409 166.601 182.271 204.265 6º 7º 7º 7º

Distrito Federal 144.168 154.468 163.881 175.363 8º 8º 8º 8º

Goiás 106.772 121.246 138.545 151.010 9º 9º 9º 9º

Pernambuco 97.188 110.136 127.794 140.728 10º 10º 10º 10º

Pará 82.691 98.740 106.819 120.949 12º 12º 12º 11º

Espírito Santo 85.312 105.963 116.728 117.043 11º 11º 11º 12º

Ceará 79.333 89.660 96.815 108.796 13º 13º 13º 13º

Mato Grosso 56.606 69.161 79.599 89.124 15º 15º 14º 14º

Amazonas 60.882 70.735 72.214 83.293 14º 14º 15º 15º

Mato Grosso do Sul 47.273 55.133 61.973 69.118 16º 16º 16º 16º

Maranhão 46.314 52.173 60.466 67.593 17º 17º 17º 17º

Rio Grande do Norte 36.185 41.002 46.385 51.446 18º 18º 18º 18º

Paraíba 33.525 37.118 42.474 46.325 19º 19º 19º 19º

Alagoas 27.135 31.664 34.631 37.223 20º 20º 20º 20º

Sergipe 26.407 29.112 32.797 35.193 21º 21º 21º 21º

Piauí 22.271 25.949 28.627 31.240 23º 23º 23º 22º

Rondônia 23.910 27.581 30.089 31.092 22º 22º 22º 23º

Tocantins 16.406 18.356 20.676 23.778 24º 24º 24º 24º

Amapá 8.239 9.416 11.132 12.762 26º 25º 25º 25º

Acre 8.343 8.955 10.127 11.440 25º 26º 26º 26º

Fonte: IDEME e IBGE / Contas Regionais do Brasil 2013. 
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Unidades da Federação
 PIB   (1.000.000 R$ )

Tabela 9 - Produto Interno Bruto a preços de mercado das Unidades da Federação e Ranking  - 

2010-2013                                                   

Estados do Nordeste

Unidades da Federação
PIB   (1.000.000 R$ )

Ranking

Ranking

 Estados do Brasil



2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013

Nordeste 9.849 10.905 12.100 12.955 48,3% 48,0% 48,8% 49,0%

Maranhão 7.050 7.851 9.006 9.948 34,6% 34,5% 36,3% 37,6% 9º 9º 9º 8º

Piauí 7.140 8.263 9.057 9.811 35,1% 36,3% 36,5% 37,1% 8º 8º 8º 9º

Ceará 9.391 10.511 11.250 12.393 46,1% 46,2% 45,4% 46,9% 5º 5º 5º 5º

Rio Grande do Norte 11.421 12.819 14.369 15.248 56,1% 56,4% 58,0% 57,7% 2º 2º 2º 3º

Paraíba 8.900 9.790 11.133 11.835 43,7% 43,1% 44,9% 44,8% 6º 7º 6º 6º

Pernambuco 11.049 12.424 14.309 15.282 54,2% 54,6% 57,7% 57,8% 3º 3º 3º 2º

Alagoas 8.694 10.073 10.940 11.277 42,7% 44,3% 44,2% 42,6% 7º 6º 7º 7º

Sergipe 12.769 13.930 15.537 16.028 62,7% 61,3% 62,7% 60,6% 1º 1º 1º 1º

Bahia 11.012 11.818 12.858 13.578 54,1% 52,0% 51,9% 51,3% 4º 4º 4º 4º

2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013 2010 2011 2012 2013

Brasil 20.372 22.735 24.780 26.446 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Distrito Federal 56.251 59.183 61.876 62.859 276,1% 260,3% 249,7% 237,7% 1º 1º 1º 1º

São Paulo 31.384 34.500 37.105 39.122 154,1% 151,8% 149,7% 147,9% 2º 2º 2º 2º

Rio de Janeiro 28.127 31.800 35.354 38.262 138,1% 139,9% 142,7% 144,7% 3º 3º 3º 3º

Santa Catarina 24.598 27.552 30.021 32.290 120,7% 121,2% 121,2% 122,1% 4º 5º 5º 4º

Espírito Santo 24.287 29.873 32.623 30.485 119,2% 131,4% 131,7% 115,3% 5º 4º 4º 5º

Paraná 21.573 24.445 26.963 30.265 105,9% 107,5% 108,8% 114,4% 7º 7º 6º 6º

Rio Grande do Sul 22.557 24.687 26.652 29.657 110,7% 108,6% 107,6% 112,1% 6º 6º 7º 7º

Mato Grosso 18.657 22.485 25.551 28.008 91,6% 98,9% 103,1% 105,9% 9º 8º 8º 8º

Mato Grosso do Sul 19.300 22.253 24.739 26.715 94,7% 97,9% 99,8% 101,0% 8º 9º 9º 9º

Minas Gerais 17.919 20.278 22.244 23.646 88,0% 89,2% 89,8% 89,4% 10º 10º 11º 10º

Goiás 17.783 19.939 22.509 23.470 87,3% 87,7% 90,8% 88,7% 11º 12º 10º 11º

Amazonas 17.490 19.991 20.110 21.874 85,9% 87,9% 81,2% 82,7% 12º 11º 12º 12º

Roraima 14.714 15.881 16.428 18.496 72,2% 69,9% 66,3% 69,9% 14º 14º 14º 13º

Rondônia 15.322 17.496 18.924 17.991 75,2% 77,0% 76,4% 68,0% 13º 13º 13º 14º

Amapá 12.321 13.759 15.935 17.364 60,5% 60,5% 64,3% 65,7% 16º 16º 15º 15º

Tocantins 11.859 13.103 14.584 16.086 58,2% 57,6% 58,9% 60,8% 17º 17º 17º 16º

Sergipe 12.769 13.930 15.537 16.028 62,7% 61,3% 62,7% 60,6% 15º 15º 16º 17º

Pernambuco 11.049 12.424 14.309 15.282 54,2% 54,6% 57,7% 57,8% 20º 20º 19º 18º

Rio Grande do Norte 11.421 12.819 14.369 15.248 56,1% 56,4% 58,0% 57,7% 18º 19º 18º 19º

Pará 10.876 12.842 13.708 15.176 53,4% 56,5% 55,3% 57,4% 22º 18º 20º 20º

Acre 11.385 11.998 13.347 14.734 55,9% 52,8% 53,9% 55,7% 19º 21º 21º 21º

Bahia 11.012 11.818 12.858 13.578 54,1% 52,0% 51,9% 51,3% 21º 22º 22º 22º

Ceará 9.391 10.511 11.250 12.393 46,1% 46,2% 45,4% 46,9% 23º 23º 23º 23º

Paraíba 8.900 9.790 11.133 11.835 43,7% 43,1% 44,9% 44,8% 24º 25º 24º 24º

Alagoas 8.694 10.073 10.940 11.277 42,7% 44,3% 44,2% 42,6% 25º 24º 25º 25º

Maranhão 7.050 7.851 9.006 9.948 34,6% 34,5% 36,3% 37,6% 27º 27º 27º 26º

Piauí 7.140 8.263 9.057 9.811 35,1% 36,3% 36,5% 37,1% 26º 26º 26º 27º

Fonte: IDEME e IBGE / Contas Regionais do Brasil 2013. 
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Unidades da 

Federação

PIB per capita (R$/hab.) Razão UF/Brasil 

Tabela 10 - Produto Interno Bruto per capita  das Unidades da Federação - 2010-2013

Razão  entre o valor do Estado e o valor do Brasil e Ranking

Estados do Nordeste

Ranking

Unidades da 

Federação

PIB per capita (R$/hab.) Razão UF/Brasil 

 Estados do Brasil

Ranking


